§ 15.—Por medio de esta acción se puede exigir así el usufructo, como lo estipulado de este modo: «¿prometes darme diez cada año?»

§ 16.—Si yo hubiese alcanzado á un deudor mio y de muchos acreedores, que huía llevándose consigo el dinero, y le hubiese quitado lo que se me debía, está admitida la opinión de Juliano, que dice, que importa mucho saber, si ésto haya sido hecho antes que sus acreedores fueran puestos en posesión de los bienes, ó después; si antes, deja de tener lugar la acción por el hecho, si después, habrá lugar á ella.

§ 17.—Si en virtud de la Constitución del Divino Marco se le hubieran adjudicado á uno los bienes para conservar libertades, se habrá de decir, que deja de tener lugar la acción; porque se sucede de modosea firme lo que había hecho el padre de familia.

§ 18.—El año de esta acción por el hecho se computará desde el día de la venta de los bienes.

§ 19.—Mediante esta acción debe ser restituida la cosa, por supuesto, con su propia causa.

§ 20.—Y se comprenden no solamente los frutos, que se percibieron, sino también los que se pudie-

(1) *Br. pone vel absentibus entre paréntesis, pero no así Taur.*

(2) *passi sunt heredem necessarium esse in possessione, Vulg.*

(3) *vel quam aliam rationem, omitiendo secuti, Hal.*

(4) *mihi, considérase añadida por antiguos copistas.*

(5) *quod, considérase aquí palabra superflua.*

(6) *Taur. según corrección del códice Fl.; ea, la escritura original, Br.*

(7) *Taur. según corrección del códice Fl.; legatum, la escritura original, Br.*

(8) *fuertit, Vulg.*

(9) *Taur. según la escritura original; dari, la corrección del códice Fl., Br.*

(10) *res, considérase añadida por antiguos copistas.*

re, veniunt; sed cum aliquo modo, scilicet ut sumtus facti deducantur; nam arbitrio iudicis non prius cogendus est rem restituere, quam si impensas necessarias consequatur; idemque erit probandum, et si quos alios (1) sumtus ex voluntate fideiussorum creditorumque fecerit.

§ 21.—Partum quoque in hanc actionem venire, puto verius esse.

§ 22.—Praeterea generaliter sciendum est, ex hac actione restitutionem fieri oportere in pristinum statum, sive res fuerunt, sive obligationes, ut perinde omnia revocentur, ac si (2) liberatio facta non esset; propter quod etiam medii temporis commodum, quod quis consequeretur liberatione non facta, praestandum erit, dum usurae non praestentur, si in stipulatum deductae non fuerunt, aut si (3) talis contractus fuit (4), in quo usurae deberi potuerunt etiam non deductae.

§ 23.—Si conditionalis fuit obligatio, cum sua conditione, si in diem, cum sua die restauranda (5) est. Si tamen ea erat, cuius dies finitur, potest dici, restitutionem intra id tempus posse postulari, quod tempus supererat obligationi, non utique intra annum.

§ 24.—Haec actio post annum de eo, quod ad eum pervenit, adversus quem actio movetur, competit; iniquum enim Praetor putavit, in lucro morari eum, qui lucrum sensit ex fraude; idcirco lucrum ei extorquendum putavit. Sive igitur ipse fraudator sit, ed quem pervenit, sive alius quivis, competit actio in id, quod ad eum pervenit, dolo malo eius factum est, quominus perveniret.

§ 25.—Haec actio heredi ceterisque sucesoribus competit; sed et in heredes similesque personas datur.

11. **VENULEIUS SATURNINUS libro VI. (6) Interdictorum.** — Cassius actionem introduxit in id, quod ad heredem pervenit.

12. **MARCELLUS libro XVIII. Digestorum.** — Si pater filiofamilias liberam peculii administrationem dederit, non videtur ei et hoc concessisse, ut in fraudem creditorum alienaret; talem enim alienationem non habet. At si hoc quoque concessit filio pater, ut vel in fraudem creditorum facere possit, videbitur ipse fecisse, et sufficient (7) competentes adversus eum actiones; etenim filii creditores etiam patris sunt creditores, quum eius (8) generis videlicet habebunt actionem, ut his de peculio praestari necesse sit.

13. **PAULUS libro LXVIII. ad Edictum.** — Illud constat, eum, qui pignus tenet, hac actione non teneri; suo enim iure, et ut pignus (9), non rei servandae causa possidet.

14. **ULPIANUS libro VI. Disputationum.** — Hac in factum actione non solum dominia revocantur, verum etiam actiones restaurantur. Ea propter competit haec actio et adversus eos, qui res (10)

ron percibir por el defraudador; pero con alguna limitación, esto es, de modo que se deduzcan los gastos hechos; porque por el arbitrio del juez no ha de ser obligado á restituir la cosa antes que consiga los gastos necesarios; y lo mismo se habrá de admitir, también si hubiere hecho algunos otros gastos por voluntad de los fiadores y de los acreedores.

§ 21.—Opino que es más verdadero que en esta acción se comprende también el parto.

§ 22.—Además de esto, se ha de saber en general, que en virtud de esta acción se debe hacer la restitución al primitivo estado, ya haya habido cosas, ya obligaciones, de suerte que todo sea revocado como si no se hubiese hecho la liberación; por lo cual se habrá de entregar también el beneficio del tiempo intermedio, que alguno habría conseguido no habiéndose hecho la liberación, con tal que no se paguen intereses, si no se comprendieron en estipulación, ó si el contrato fué tal que se pudieron deber intereses aun no comprendidos en él.